QVAE QVARTO DESICCANT ordine.

Caput XXXVII.

Allium, nasturtium, ruta sylvestris, sinapi, chelidonium.

DE MEDICAMENTIS SIMPLICIBVS
peculiares corporis partes
iuvantibus.

Caput XXXVIII.

Non desuturos hoc loco indoctos, & ad calumnandum duntaxat matos homines quosdam scio, qui nos ridebunt, quod esse medicamenta, quæ priuatim hanc vel aliam corporis partem, verbigratia, caput, thoracem, iecur, iuuent, assere audeamus. Quienam fieri posset ut hæc ætas, quæ etiam optima quæque calumnijs deprimere solet, illa tanquam à veritate aliena non exhibaretur: quum Galeni etiam ætate, quæ nostra tamen, quod credimus, paulo melior fuit, reperti sint, qui hoc dogma prorsus explodere voluerint, in hæc prouincientes verba: Num præses quidam eis imperat, quemadmodum Tragedia inquit:

L ij z. 103

Σὺ μὲν βάσις ταχέων οὐχίσθε,
σὺ δ' αὐτοφίδεσσήχε ταχηκαλμήσ. id est:

Tu vise latas properè ripas Inachi,

Tu perge Thebas modo quas Cadmus condidit:

ut medicamentum hoc ad iecoris portas, illud ad vesicam, vel renes proficiat necesse sit? An non quod in ventriculum ingestum est, iecur quidem excipit, inde vero per vniuersas corporis partes defertur? Atqui syphontis illis qui hoc pacto nobis obgannunt, ita cum Galeno respondemus: Hoc scomma eos tam esse medicamentorum facultatis imperitos arguit, ut a marino lepore pulmonem exulcerari solum ex omnibus particulis corporis penitus ignorent: vesicam solam a cantharidibus, ab alijs renum lapides conteri, ab alijs rursus pulmonis atque thoracis promptas fieri excretiones, quemadmodum ab alijs alia in una quadam particula singulariter perfici. Utigitur sunt medicamenta quædam quæ priuatim partes quasdam corporis vitiant: sic etiam nonnulla reperiuntur, quæ quibusdam corporis partibus eximiè iuuandis sunt idonea. Utrumque experientia confirmat, & id ipsum veterum testimonia cōprobant. Siquidem Galenus in libro de Theriaca ad Pisonem ita scriptum reliquit: Nonnulla partes quasdam corporis priuatim vitiant. Nam lepus marinus pulmonem exulcerat. Cantharides vesicam peculiariter offendunt. Econtrario pleraque medicamenta quasdam corporis partes præcipue iuuare solent. Laboranti enim iecori saepe Eupatorium herba perstrenue auxiliata est. Glans vnguentaria leniuit. Saxifraga & betonica renes probè afficiunt: & similiter alia aliorum, ut experientia obseruauimus, propria sunt medicamenta. Idem etiam lib. 13. Ther. methodi tradit, inquiens: Quale medicamentum iocinori est absinthium, tale est lieni capparis cortex. Quale rursus iocinori Eupatorium, tale est lieni Scolopendrium. Galeni sententiae subscribunt etiam tota Arabum familia, & reliqui nostræ ætatis medici, neq; ab re, quod illorum sententiam quotidiana experientia, ut diximus, cuinemo temere refragarie debet, confirmet. Quod autem alia medicamenta alias corporis partes quasi delectu quodam iuuent, aut quæ certas partes iuuant, aut laedunt.

Causa eorum que certas partes iuuant, aut laedunt. *Contra* *methodum*, *methodum*. *Facultates à artibus cur nominatae.*

aut laedant, id sit totius substantiæ proprietate, non quæ ad vniuersum corpus, sed quæ ad unamquam partculam comparatur. Nihil enim est in villa naturæ parte, quod non peculiariter & occulta proprietate vigeat. Etiam si multa inter se conferamus, necesse est omnino has illorum proprietates aut similitudine quædam & affinitate consentire, aut dissimilitudine atque dissidio aduersari. Hinc *contra* *methodum*, *methodum*, id est, consensiones & dissensiones profectæ sunt, omnibus rebus diuinitus insertæ, arcana quidem illæ & abditæ, quas natura sive Deus ipse, nos mirari potius quam scire, voluit. Haec causæ habentur omnium occulitorum effectuum, qui nullis evidentibus rationibus probabiles existunt. Quod igitur alia medicamenta alias corporis partes aut iuuent, aut laedant, in causa est sympathia vel antipathia. Quapropter quod a marino lepore, ut dictum est, pulmo unus ex omnibus corporis particulis, a cantharidibus vesica sola exulceratur, & Eupatorium iecur iuuat, non manifesta aliqua qualitas, sed totius substantiæ similitudo & amicitia, aut dissidium & repugnantia efficit. Cæterum, ne hoc silentio transeamus, facultates a partibus nominatae sunt, non a omnibus partibus quam nomine indicant affectibus conueniunt, nec quod ita vni parti conducant, ut nihil alijs partibus prosint: sed quia frequentissime, & magno cum fructu, ac potissimum eam partem a qua nomine sunt mutuantæ, iuuent. Quapropter quum in parte vna aliqua humorem concoquere, aut ab ea vacuare volumus, tum medicamento facultas aliqua a parte illa nominata miscenda erit. Ut, exempli causa, oxymeli coquit, incidit, tenuat, vacuat ex aequo in omnibus corporis partibus, ubi vero paeonia aut betonica illi incoquitur, id ipsum valenti-

valentius in capite præstat, cappares autem in liene. Ut itaq; studiosi medicinæ in promptu habeat medicamenta que precipuas corporis partes iuuant, adeo q; ipsis tota sua substantia familiaria sunt, non p̄igebit ordine eorundem catalogum texere, ab ihs quæ caput iuuant exorsi.

QVÆ CAPVT IVVANT.

Caput XXXIX.

CAlefacentia: acorus, agallochum, ambarum, anisum, asarum, betonica, *Calefacietia.* calaminta, chamæmelum, castoriū, carpesium, eufrasia, fœniculum, galanga, ladanum, lauandula, lauri folia, & baccæ, macer, melilotum, maiorana, mentha, moschus, myrobalana beletzica, nigella, nux moschata, paeonia, pulégium, ruta, satureia, salvia, seseli, serpyllum, sesamum, sisymbrium, stachys, thus, xylobalsamum. Refrigerantia: acetum, lac humanum, lactuca, myrtifolia & baccæ, nymphææ folia & flores, papaver erraticum, rosa, salicis folia, solanum sativum. *Refrigeratia.*